## 125 FR. JURETUS BENEVOLO LECTORI SALUTEM.

Ante annos viginti quatuor Ivonis Carnotensis epistolæ e tenebris erutæ in lucem prodierant auspiciis Petri Pithoei jurisconsulti, maximi viri, et propensissimi animi in rempublicam litterariam, cujus singulari beneficio plerasque integrioribus habueram. Cum autem exemplaria primæ editionis pridem desiderarentur, et de recudendis typographus urgeret, effectum est ut perquisitis atque invicem accurate collatis compluribus vetustioribus membranis, liber redderetur melior et auctor, superior quidem editio laborabat lacunis, plurimumque epistolarum ordo confusus atque præposterus erat, quando posteriores aliquot litteræ Paschali inscriptæ ante vertebant nonnullas quæ ad Urbanum emissæ sunt: cum tamen series temporum palam evincat Urbano successisse Paschalem. Alia ejusdem generis sigillatim commemorare nihil attinet, quæ mutua collatione facile clarescent, quamvis ea parte nondum plane mihi satisfecerim: illa vero perturbata series, non sine priscorum codicum ductu mutata et restituta fuit, quemadmodum etiam eorum fide lineæ et dictiones toto opere interjectæ sunt. Ægre autem ferendum ex tot antiquis membranarum nullas hactenus repertas quæ suis numeris undique absolutæ viderentur, aliæ enim plures epistolæ complectebantur, aliæ pauciores, easque mendis sæpe scatentes: præterea dissidebant in ordine, ut inde argumentum elici possit, non fuisse primitus digestas ab ipsomet auctore, sed post ejus obitum a studiosis hinc inde collectas: solum exemplar bibliothecæ Regiæ distinctum erat in decem libros, quam partitionem cæteri codices minime agnoscunt, neque valde necessaria. Adjuverunt operam manuscriptis communicatis multiplici ac recôndita eruditione celeberrimi togati Jac. Augustus Thuanus præses, Ludovicus Servinus advocatus regis in supræma curia, et Nic. Faber: quorum claritudini nihil addit mea nimis jejuna oratio, nec defuerunt membranarum cœnobiorum S. Victoris et S. Germani, item doctissimorum ornatissimorumque Puteanorum et Car. Labbæi; quidquid autem præstitum est (quod perexiguum esse sentio) si probabitur probis et candidis viris, minus displicebit manum admovisse redintegrando, operi Gallici antistitis, ex cujus lectione multa singularia discuntur, quæ a cœtaneis scriptoribus non sunt prodita: quare illustrissimus cardinalis Baronius de Ivone merito honorifice loquitur, quem modo « lucernam occidentalis orbis, » modo « decus et ornamentum ac fulgorem Ecclesiæ Gallicanæ » nuncupat: cujus varias epistolæ postremis suis annalibus ecclesiasticis inseruit, e quorum fontibus hausit complura observatione scituque digna. Quid enim moramur iniquos rerum æstimatores, qui ob pauculas voces minus Latinas aut elegantes, temere existimant priscos scriptores explodi debere, et ab eorum lectione abstinendum prorsus? quasi vero non sit pervolutandum omne genus auctorum homini qui rerum cognitione delectatur, et mavult mentem quam linguam instruere. Cæterum non licuit hoc observationum libro ea omnia complecti quæ animo conceperam, quoniam intercurrentia negotia litterali studio contraria coegerunt aures aliq̄ dividere: satius igitur fuerit alienæ diligentia potiora relinquere. Absit enim ut invidere aut calumniari velim, si quis hæc et similia quæ olim attigimus, reddiderit meliora. Argumenta vero in priori editione affixa fronti epistolarum, hic prætermissa volui, de sunt in quibusdam codicibus cælamo exaratis, in aliis variant, cum olim uniuscujusque arbitratu componerentur, deinde superflua videntur, quia facilius repeti possunt ex indice rerum ac verborum. Bene vale et his fruire.

## 126 OBSERVATIONES

## AD IVONIS CARNOTENSIS EPISTOLAS.

## AD EPIST. I.

A Gaufrido quondam episcopo. Idem Urbanus, epist. 2 ad Richerium, dicit Carnotensem Ecclesiam multas pro isto Gaufrido molestias sustinuisse, et plures querelas inde fuisse delatas ad apostolicam sedem; quod etiam probatur verbis Gregorii septimi, ubi appellatur Gotfredus, qui in aliis codicibus Galfridus. Verba subjicere operæ pretium est historice illustrandæ causa, ex Regesti lib. v, epist. 17: « Gotfredus Carnotensis episcopus, quia non invitatus et absens judicatus fuerat episcopali officio a nobis restitutus est, hoc quidem tenore, quod causa sua ante legatum nostrum debeat retractari atque diffiniri. » Eiusdem meminit lib. ix, epist. 15 ad H. Diensem episcopum: quæ littera singularis Hugonem ibi significat, ut alii ejusdem Gregorii loci subindicant, itemque Ivo, epist. 274, et Lisiardus in Vita sancti Arnulphi Suescionensis episcopi, cap. 26, qui meminere Hugonis Diensis episcopi et legati Gregorii septimi. Illa igitur epistola 15 dicit Parisiensem episcopum cum Carnotensi episcopo Romam venisse, et clamorem fecisse quod in Carnotensem episcopum

A Hugo præjudicium fecisset, et non canonice accusatum excommunicationis ac depositionis sententiæ subdidisset. Demum jubet ut iis interim Romæ expectare jussis, ipse aut veniat, aut nuntium mittat. Idem epist. 16 ad clerum et populum Carnotensem, ait ipsum Gotfredum episcopum se purgasse Romæ suspitione Simoniacæ pravitatis, dato sacramento super corpus beati Petri. Tum monet proprio pastori obediant.

Verum mortuo Gregorio, cum postea Gaufridi crimina plane innotuissent apostolicæ sedi, et purgare se non valens virgam pastorem et anulum reddidisset: Urbanus Gregorii successor, quia nullus dissimulandi locus supererat, eundem deposuit ut Ivonis scripta probant, qui appellat hunc caprum emissarium, et affirmat damnatum fuisse propter adulteria, perjuriam et prodiones per omnera ferme Latinam Ecclesiam publicatas, in epist. 8 ad Richerium. De eodem intelligit quod ait in fine epist. 6 pædagogum ab officio pastoris et nomine procul pulsum, jam non habere unde lac et lanas ovium perditurum diripiat, nisi quod in Northmannia præposituram quamdam Ecclesiæ Carnotensis sibi usurpabat auxilio comitis.

**127** *Animi vestri voluntatem praevenientes, etc.*, canonice secundum nostra monita elegistis. Idem Urbanus infra epist. 21 ad Richerium, dicit se Carnotensibus dedisse licentiam eligendi hunc Ivonem : quemadmodum etiam ipsemet Ivo scribens ad Paschalem papam epist. 104, testatur Galonem in episcopum electum fuisse a clero Belvacensi, praecedente consilio ejusdem papae. Unde colligitur tunc temporis cum eligendi essent antistites Galliae, Romanos pontifices solitos intervenire, et clero commendare quos existimarent sibi benevolos atque profuturos.

## AD EPIST. III

Variat inscriptio in manuscriptis, sunt enim qui praefereunt : *Commissio Urbani papae ad Ivonem presbyterum Carnutensi Ecclesiae consecratum episcopum*. In aliis est, *edictum vel dictum, quod dat pontifex episcopo cui benedicit*. Apud Baronium tomo XI Annal. dictio sive oratio Urbani papae ad Ivonem.

*Populus Carnotensis Ecclesiae*. Ita melius ex non nullis veteribus schedis, quam ut antea, *populus civitatis illius*.

*Absque morbo vel macula*. Expressa est lectio omnium nostrorum codicum. Idem Bar. edit, *absque morbo et mancha* simulque in ora addita *varietas macula* : dubium an illud *mancha* sit ex aliquo prisco exemplari.

## AD EPIST. IV.

*Ex charitatis affectu*. Sic constanti scriptura in vet. codd., nisi quod in paucis, *Karitatis*. Male in vulgatis aliorum auctorum editionibus inveterata sed erronea consuetudine passim cuditur cum aspirationibus nota, quod hic semel monuisse sufficit, ne quis sine causa factum putet.

*Domnum Gauterium*. Quidam codex *domnum* : vox est mediae aetatis, frequens scriptoribus ecclesiasticis, unde etiam domnionis nomen S. Hieronymo deformatum fuisse volunt, et domnulae Salviano Massil. in epist. Vide notata infra ad epist. 28.

## AD EPIST. V.

*Ex utraque una descendens, nobilitatem generis*. Veteres appellabant hanc nobilitatem, aequam prosapiam, ut Cyprianus in Vita S. Caesarii. « Sanctus ac beatissimus Caesarius Arelatensis Episcopus, territorii Cabilonensis fertur fuisse indigena. Cujus parentes aequa prosapia, quod est illustre et praecipuum nobilitatis exemplum, praecunctis civibus suis fide et moribus floruerunt. » Ubi fallitur editor putans locum mendosum esse et adnotans pro *aqua*, legendum *egregia*.

## AD EPIST. VI.

*Sicut Lugduni*. Est vetus exemplar, in quo scriptum *Lucduni*, quod nonnulli probant a Lucii Planci nomine, qui eam urbem incendio consumptam in melius restauravit. Sed alii prisca auctores a luce deductum nomen voluerunt ; qua in sententia Hericus Benedictinus monachus lib. vi De Vita S. Germani Autissiodorensis. « In Lugdunenses aequis processibus arces vexit Arar, Rodano sese sub mœnibus abdens. Lucduno celebrant Gallorum famine nomen impositum quondam, quod sit mons lucidus idem. » Contra nebulae Lugdunenses et dies matutina calligine obstructi vix meridiano fervore reserari exprobrantur Sidonio Apollinari, cui amicus gratulatur quod aliquando videat solem, quem bibitor araricus raro aspexerat, lib. 1, epist. 8.

## AD EPIST. VII.

*Roscelino*. Ita in nostris vet. codd. scriptum a neotericis quibusdam dicitur *Rozelinus*, vel *Racelinus*. Vetusius et anonymus historicus in fragmento historico Francorum a Roberto ad mortem Philippi primi : « In dialectica quoque li po-